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Wohnfläche

qm

Sehr guter Verbrauch:         
1 Person unter 800 kWh
2 Personen unt. 1500 kWh
3 Personen unt. 2200 kWh
4 Personen unt. 2700 kWh
5 Personen unt. 3200 kWh 
pro Jahr

Guter Verbrauch:            
800-1200 kWh
1500-2200 kWh
2000-3000 kWh
2700-3600 kWh
3200-4100 kWh              
pro Jahr

Datum Zählerstand  
cbm

Verbrauch 
cbm 

Zählerstand  kWh Verbrauch kWh Zählerstand  
cbm

Verbrauch cbm Zählerstand  
Liter

Verbrauch 
Liter 

01. Jan
01. Feb
01. Mrz
01. Apr
01. Mai
01. Jun
01. Jul
01. Aug
01. Sep
01. Okt
01. Nov
01. Dez

Jahres-
verbrauch
Vorjahres-
verbrauch
Nach einem Gerichtsurteil muss Mietern Zugang (jedoch nicht unbegrenzt) zu Zählern ermöglicht werden. Das Ablesen darf nur bei Vorliegen sachgerechter Gründe verweigert werden.

Durchschnittl. Verbrauch 
pro Person und Tag: 120 
Liter = 0,12 cbm pro Jahr: 
44 cbm. Sparsamer 
Umgang  80 Liter pro 
Person und Tag bzw. 29,2 
cbm pro Jahr

für Heizung und Warmwasser. 
Nach der Energieein-
sparverordnung von 2016 
errichtete Gebäude brauchen 2 
bis 4 cbm pro qm und Jahr

für Heizung und Warmwasser. 
Nach der Energieein-
sparverordnung von 2016 
errichtete Gebäude brauchen 2 
bis 4 l pro qm und Jahr

Schonen Sie Ihren Geldbeutel beim Verbrauch von Wasser und Energie
Durch sparsamen Umgang mit Wasser und Energie können Sie nicht unbeträchtliche Beträge sparen. Allein durch kleine Maßnahmen kann ein Haushalt seine 
Wasser- und Energierechnungen um bis zu 75 € monatlich senken. Aber nicht nur der Geldbeutel, sondern auch unsere Umwelt profitiert davon. Dieses Formblatt 
für die monatl. Zählerstände erleichtert Ihnen die Feststellung Ihrer Verbräuche. In kursiver Schrift haben wir Vergleichsdaten aufgeführt, so z. B. wie viel 
Energie neue Gebäude pro Quadratmeter und Jahr verbrauchen. Tipps zum Wasser- und Energiesparen finden Sie unter www.ottobrunn.de bzw. bekommen Sie 
vom Umweltamt unter Tel.: 60808-106.

Wasser Strom Erdgas Öl


